
B. O. del E—Núm. 30_____________________ 4 febrero 1981_________________ ______   2563

2592 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agre­
ga la cátedra de «Electricidad y Magnetismo» de la 
Facultad de Química (y Sección de Física) de 
la Universidad de Santiago al concurso de acceso 
convocado para provisión de la cátedra de igual de­
nominación de la Universidad de Palma de Ma­
llorca.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Electricidad y Magnetismo» 
en la Facultad de Química (y Sección de Física) de la Universi­
dad de Santiago, y de conformidad con lo dispuesto en el ar­
tículo segundo, dos, del Decreto 889/1969, de 8 de mayo.

Este Ministerio ha resuelto:

1° Agregar la citada cátedra al concurso de acceso con­
vocado por Orden de 20 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» de l0 de diciembre), para la provisión, de la cáte­
dra de igual denominación de la Universidad de Palma de 
Mallorca.

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas en 
la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días hábiles, 
a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten sus solici­
tudes eñ la forma prevista en dicha Orden.
 3.° Los Profesores que hayan solicitado las cátedras de las 

Universidades citadas en el apartado l.° no habrán de presentar 
nueva solicitud; por considerárseles con derecho a la cátedra de 
la Universidad de Santiago que por la presente Orden se agre­
ga, a no ser que no íes interese, en cuyo caso habrán de remi­
tir instancia en este sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal. 

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado.

2593 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agre-- 
ga la cátedra de «Estratigrafía y Geología histórica» 
de la Facultad de Ciencias de la Universidad de 
Salamanca al concurso de acceso convocado para 
provisión de las cátedras de igual denominación 
de las Universidades que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Estratigrafía y Geología 
histórica» en la Facultad de Ciencias de la Universidad de Sa­
lamanca, y de conformidad con lo dispuesto en el articulo se­
gundo, dos, del Decreto 889/1969, de 8 de mayo,

Este Ministerio ha resuelto:

1.° Agregar las citadas cátedras al concurso de acceso con­
vocado por Orden de 12 de noviembre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 29), para la provisión de las cátedras de igual 
denominación de las Universidades del País Va6co (Bilbao) y 
Zaragoza.

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores agre­
gados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas en 
la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días hábiles, 
a partir del siguiente al de la publicación de esta Orden en 
el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten- sus solici­
tudes en la forma prevista en dicha Orden.

3.° Los Profesores que hayan solicitado las cátedras de las 
Universidades citadas en el apartado l.° no habrán de presentar 
nueva solicitud, por considerárseles con derecho a la cátedra de 
la Universidad de Salamanca que por la presente Orden se agre­
ga, a no ser que no les interese, en cuyo caso habrán de remi­
tir instancia en este sentido.

Lo digo a V. I.  para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado.

2594 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se con­
vocan a concurso de acceso las cátedras de Univer­
sidad que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de Universidad que se rela­
cionan en el anexo a la presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto:

1° Anunciar la provisión de las mismas a concurso do ac­
ceso al Cuerpo de Catedráticos Numerarios de Universidad, de 
conformidad con lo que se determina en el articulo 16 de la Ley 
83/1965, de 17 de julio sobre Estructura de las Facultades Uni­
versitarias y su Profesorado; Ley 40/1978, de 17 de julio: De­
creto-ley 5/1968, de 6 de junio; Decretos 889/1969. de 8 de mayo, 
y 2211/1975, de 23 de agosto; Real Decreto 84/1978, de 13 de enero, 
y Ordenes de 28 de mayo de 1969 («Boletin Oficial del Estado»

de 14 de junio) y de 18 de noviembre de 1977 («Boletín Oficial 
del Estado» de 1 de diciembre).

2.° Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que sean titulares de disciplina de 
igual denominación a la anunciada o de sus equiparadas.

3.° Los aspirantes, dentro del plazo de quince días hábiles, a 
partir del siguiente al de la publicación de esta Orden en el 
«Boletín Oficial del Estado», en la Universidad en que presten 
sus servicios, presentarán:

a) Instancia.
b) Hoja de servicios.
c) Memoria comprensiva del plan de trabajo a desarrollar 

en la cátedra (Organización de la enseñanza con indicación de 
lecciones teóricas, bibliografía sumaria por lección, ejercicios y 
seminarios, clases prácticas, pruebas docentes, etc.);  y,

d) Ejemplares o separatas de sus publicaciones.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de L981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado.

ANEXO QUE SE CITA

«Matemáticas generales» (2.a cátedra) de la Facultad de Ma­
temáticas de la Universidad de La Laguna.

«Anatomía descriptiva y Embriología y Anatomía topográfica» 
de la Facultad de Veterinaria de la Universidad de Córdoba.

«Lengua y Literatura francesas» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Zaragoza.

«Química Física» de la Facultad de Ciencias de Bilbao, de la 
Universidad del País. Vasco.

•Contabilidad de la Empresa y Estadística de costes» de la 
Facultad de Ciencias Económicas y Empresariales de la Univer­
sidad de Barcelona

«Patología general y Propedéutica clínica» de la Facultad de 
Medicina de la Universidad de Santander.

«Genética» de‘ la Facultad de Biología de la Universidad de 
Santiago.

«Fisiología vegetal» de la Facultad de Biología de la Uni­
versidad de León.

«Lengua y Literatura inglesas» de la Facultad de Filosofía ^ 
Letras de la Universidad de La .Laguna.

«Fisiología animal» de la Facultad de Farmacia de la Univer­
sidad de Salamanca.

2595 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Biología» de la Facultad de Biología 
de la Universidad de La Laguna al concurso de 
 acceso convocado para provisión de las cátedras de 
igual denominación de las Universidades que se 
indican.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Biología» en la Facultad de 
Biología de la Universidad de La Laguna y de conformidad con 
lo dispuesto en el artitulo segundo, dos, del Decreto 889/1969, de 
8 de mayo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Agregar la citada cátedra al concurso de acceso 
convocado por Orden de 20 de noviembre de 1980 («Boletin Ofi­
cial del Estado» del 10 de diciembre) para la provisión de la 
cátedra de igual denominación de lo Universidad de Alicante.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas 
en la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten 
sus solicitudes en la forma prevista en dicha Orden.

Tercero.—Los Profesores que hayan solicitado la cátedra de las 
Universidades citadas en el apartado primero no habrán de pre­
sentar nueva solicitud por considerárseles con derecho a la 
cátedra de la Universidad de La Laguna, que por la presente 
Orden se agrega, a no ser que no les interese, en cuyo caso 
habrán de remitir instancia en este sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

2596 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agre­
ga la cátedra de «Sociología» de la Facultad de 
Ciencias Económicas y Empresariales de las Univer­
sidades de Valladolid y Valencia al concurso de 
acceso convocado para provisión de la cátedra de 
igual denominación de las Universidades que se 
indican.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Sociología» en la Facultad 
de Ciencias Económicas y Empresariales de las Universidades



de Valladolid y Valencia y de conformidad con lo dispuesto en 
el artículo segundo, dos, del Decreto 889/1969, de 8 de mayo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Agregar la citada cátedra al concurso de acceso 
convocado por Orden de 28 de julio de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado- del 11 de agosto) para la provisión de la cátedra 
de igual denominación de las Universidades de Málaga, Oviedo, 
Zaragoza y La Laguna.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que retinan las condiciones señaladas 
en la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten 
sus solicitudes en la forma prevista en dicha Orden.

Tercero.—Los Profesores que hayan solicitado la cátedra de las 
Universidades citadas en el apartado primero no habrán de pre­
sentar nueva solicitud por considerárseles con derecho a la 
cátedra de las Universidades de Valladolid y Valencia, que por 
la presente Orden se agrega, a no ser que no les interese, en 
cuyo caso habrán de remitir instancia en está sentido.

Lo digo a V.I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

2597 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agre­
gan las cátedras de «Arqueología», «Epigrafía» y 
«Numismática» de las Facultades de Filosofía y Le­
tras y Geografía e Historia de las Universidades de 
La Laguna, Santander y Valencia al concurso de 
acceso convocado para la provisión de las cátedras 
de igual denominación de las Universidades que se 
indican.

Ilmo. Sr.: Vacantes las cátedras de «Arqueología», «Epigra­
fía» y «Numismática» en las Facultades de Filosofía y Letras y 
Geografía e Historia de las Universidades de La Laguna, San- 
tender y Valencia, y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo segundo, des, del Decreto 889/1909, de 8 de mayo, 

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Agregar las citadas cátedras al concurso de acceso 
convocado por Orden de 14 de julio de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 30) para la provisión de las cátedras de igual 
denominación de las Universidades de Extremadura (Cáceres), 
León, Oviedo y Alicante.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas 
en la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten 
sus solicitudes en la forma prevista en dicha Orden.

Tercero.—Los Profesores que hayan solicitado las cátedras dé 
las Universidades citadas en el apartado primero no habrán de 
presentar nueva solicitud por considerárseles con derecho a las 
cátedras de las Universidades de La Laguna, Santander y Va­
lencia, que por la presente Orden se agregan, a no ser que no 
les interesen, en cuyo caso habrán de remitir instancia en este 
sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

2598
( 

ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agre­
gan la cátedra de «Historia antigua universal y 
de España» de las Facultades de Filosofía y Letras 
y Geografía e Historia de las Universidades de Ex­
tremadura (Cáceres), Zaragoza y Santiago al con­
curso de acceso convocado para la provisión de la 
cátedra de igual denominación de las Universida­
des que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Historia antigua universal 
y de España» en las Facultades dé Filosofía y Letras y Geografía 
e Historia de las Universidades de Extremadura (Cáceres); Za­
ragoza y Santiago, y de conformidad con lo dispuesto en el 
artículo segundo, dos, del Decreto 889/1969, de 8 de mayo.

Este Ministerio ha resuelto: 

Primero.—Agregar la citada cátedra al concurso de acceso 
convocado por Ordenes de 22 de julio y 28 de octubre de 1980 
(«Boletín Oficial del Estado» de 18 de agosto y 12 de noviem­
bre) para la provisión de la cátedra de igual denominación de 
las Universidades de Málaga, Cádiz, Córdoba, León, La Lagu­
na, Alicante, Palma de Mallorca, País Vasco (Vitoria) y Bar­
celona.

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas 
en la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de la publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten 
sus solicitudes en la forma prevista en dicha Orden.

Tercero.—Los Profesores que hayan solicitado la cátedra de las 
Universidades citadas en el apartado primero no habrán de pre­
sentar nueva solicitud por considerárseles con derecho a la cá­
tedra de las Universidades de Extremadura (Cáceres), Zaragoza 
y Santiago, que por la presente Orden se agrega, a no ser que 
no les interese, en cuyo caso habrán de remitir instancia en 
este sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enere de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe- 
sorado.

2599 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se agrega 
la cátedra de «Pediatría y Puericultura» de la Fa­
cultad de Medicina de Bilbao de la Universidad del 
País Vasco al concurso de acceso convocado para 
provisión de la cátedra de igual denominación de 
las Universidades que se indican.

Ilmo. Sr.: Vacante la cátedra de «Pediatría y Puericultura» 
de la Facultad de Medicina de Bilbao de la Universidad del 
País Vasco y de conformidad con lo dispuesto en el artículo 
segundo, dos, del Decreto 889/1969, de 8 de mayo,

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Agregar la citada cátedra al concurso de acceso 
convocado por Orden de 14 de julio de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 30) para la provisión de la cátedra de igual 
denominación de las. Universidades de Málaga y Extremadura 
(Badajoz).

Segundo.—Podrán tomar parte en este concurso los Profesores 
agregados de Universidad que reúnan las condiciones señaladas 
en la citada Orden, concediéndose un plazo de quince días 
hábiles, a partir del siguiente al de Ja publicación de esta 
Orden en el «Boletín Oficial del Estado», para que presenten 
sus solicitudes en la forma prevista en dicha Orden.

Tercero.—Los Profesores que hayan solicitado la cátedra de las 
Universidades citadas en el apartado primero no habrán de pre­
sentar nueva solicitud por considerárseles con derecho a la 
cátedra de la Universidad del País Vasco, que por la presente 
Orden so agrega, a no ser que nos les interese, en cuyo caso 
habrán de remitir instancia en este sentido.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Subsecretario, Manuel 

Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe­
sorado.

2600 ORDEN de 21 de enero de 1981 por la que se de­
claran desiertos los concursos de traslado anuncia­
dos para la provisión de las cátedras de Universi­
dad que se indican.

Ilmo. Sr.: Por falta de aspirantes a los concursos de tras­
lado anunciados para la provisión de las cátedras de Universidad 
que se citan en el anexo a Ja presente Orden,

Este Ministerio ha resuelto declarar desiertos los concursos 
de traslado de referencia.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Madrid, 21 de enero de 1981.—P. D., el Director general de 

Ordenación Académica y Profesorado, Vicente Gandía Gomar.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro­
fesorado. 

ANEXO QUE SE CITA

«Ecología» de la Facultad de Biología de la Universidad de 
Santiago. Convocado por Orden de 11 de octubre de 1980 («Bo­
letín Oficial del Estado» del 23).

«Historia antigua universal y de España» de la Facultad de 
Filosofía y Letras de Cáceres de la Universidad de Extremadura. 
Convocado por Orden de 11 de octubre de 1980 («Boletín Oficial 
del Estado» del 23).

«Historia antigua universal y de España» de la Facultad de 
Geografía e Historia de la Universidad de Santiago. Convocado 
por Orden de 14 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Esta­
do» del 28).

«Hisioria antigua universal y de España» de la Facultad de 
Filosofía v Letras de la Universidad de. Zaragoza. Convocado 
por Orden de 14 de octubre de 1980 («Boletín Oficial del Esta­
do» del 28).


